

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
RESTAURO IGREJA DE SÃO SEBASTIÃO - AMAZONAS	SINAPI - 02/2026 - Amazonas, SBC - 03/2026 - Amazonas, SICRO3 - 10/2025 - Amazonas, ORSE - 02/2026 - Sergipe, SEDOP - 03/2026 - Pará, SEINFRA - 028 - Ceará, SETOP - 01/2026 - Minas Gerais, IOPES - 12/2025 - Espírito Santo, SIURB - 07/2025 - São Paulo, SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo, SUDECAP - 10/2025 - Minas Gerais, CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo, FDE - 01/2026 - São Paulo, AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul, AGETOP CIVIL - 12/2025 - Goiás, AGETOP RODOVIARIA - 12/2025 - Goiás, CAEMA - 12/2019 - Maranhão, EMBASA - 06/2025 - sem_encargos, CAERN - 01/2026 - Rio Grande do Norte COMPESA - 07/2024 - Pernambuco, EMOP - 02/2026 - Rio de Janeiro, DERPR - 08/2025 - Paraná, SCO - 02/2026 - Rio de Janeiro.	25,82%	Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
AM 001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL IG SS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	CJ	1,0	1.746.632,0	1.746.632,0	27,89	27,89
AM 026	Próprio	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO	ESCO - ESCORAMENTO	m²/mês	9.645,2	58,07	560.096,76	8,94	36,83
AM 009	Próprio	Reforço com lâmina de fibra de carbono Mbrace "Basf Construction Chemical" 200mm de largura 1,2mm de espessura	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	58,2	9.051,49	526.796,71	8,41	45,24
AM 021	Próprio	RECUPERAÇÃO COM REFORÇO DAS PEÇAS EM MADEIRA DO TELHADO (TESOURAS, TERÇAS, FRECHAS, TIRANTES, ASNAS E CAIBROS)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	172,0	1.920,90	330.394,80	5,28	50,52
AM 006	Próprio	REFORÇO DO SUBSTRATO EM ESTUQUE COM FIBRA DE CARBONO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	172,7	1.883,94	325.356,43	5,19	55,71
AM 005	Próprio	RESTAURO - REFORÇO DE SUBSTRATO COM TELAMENTO, GOLDA DE NATA DE CAL E CIMENTO E ADESIVO DE BASE ACRÍLICA, TELA METÁLICA E ARGAMASSA DE CAL, ARGILA E AREIA	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	339,98	753,46	256.161,33	4,09	59,80
AM 011	Próprio	RESTAURAÇÃO REVESTIMENTO EM PÓ DE PEDRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	294,34	573,85	168.907,00	2,70	62,50
AM 019	Próprio	RESTAURO - REINTEGRAÇÃO CROMÁTICA DA POLICROMIA EM FORRO ARTÍSTICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	67,99	2.226,43	151.374,97	2,42	64,91
103266	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 60.000 BTU/H, CICLO FRIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	Instalações de ar condicionado	UN	9,0	16.435,07	147.915,63	2,36	67,28
AM 033	Próprio	PROJETO DE RESTAURO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	919,0	135,63	124.643,97	1,99	69,27
AM 020	Próprio	RESTAURO - PINTURA DE PROTEÇÃO COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE VERNIZ PARALOID B72 OU SIMILAR	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	339,98	310,19	105.458,39	1,68	70,95
97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	20.776,93	4,26	88.509,72	1,41	72,36
AM 012	Próprio	HIGIENIZAÇÃO NA FACE DA TELA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	339,98	242,61	82.482,54	1,32	73,68
13197	ORSE	Locação de caixa coletores de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descarte. Rev 01_03/2025	Diversos	un	166,0	440,37	73.101,42	1,17	74,85
AM 014	Próprio	RESTAURO - REMOÇÃO DE VERNIZ EM TELA ARTÍSTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	339,98	170,66	58.020,98	0,93	75,77
92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	Estrutura e Trama para Cobertura	m²	548,62	103,54	56.804,11	0,91	76,68
AM 013	Próprio	RESTAURO - FACEAMENTO COM PAPEL JAPONÊS EM TELA ARTÍSTICA COM PAPEL JAPONÊS 55GRAMAS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	67,99	824,46	56.055,03	0,89	77,58
014300	SBC	CONSUMO DE ENERGIA (LUZ E FORÇA) EM SERVICOS DE OBRAS	CONSUMOS	MES	18,0	3.019,68	54.354,24	0,87	78,44
AM 028	Próprio	SUBCOBERTURA EM CHAPA DE ALUMÍNIO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	548,62	92,36	50.670,54	0,81	79,25
AM - 040	Próprio	AÇÕES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0	47.141,58	47.141,58	0,75	80,01
97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MULTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	1.641,19	27,86	45.723,55	0,73	80,74
99842	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM ADESIVO ESTRUTURAL EPOXI. AF_10/2025_PS	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	64,78	669,66	43.380,57	0,69	81,43
AM 018	Próprio	RESTAURO - NIVELAMENTO DA CAMADA PICTÓRICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	67,99	628,96	42.762,99	0,68	82,11
AM 022	Próprio	REENTELAÇÃO DE TELA ARTISTICA	PINT - PINTURAS	m²	67,99	624,74	42.476,07	0,68	82,79
98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	685,52	60,68	41.597,35	0,66	83,45
AM 036	Próprio	RESTAURAÇÃO PISO TABUADO DE MADEIRA SOBRE ESTRUTURA COM BARROTES	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	46,87	774,59	36.305,03	0,58	84,03
AM 035	Próprio	PROJETO ESTRUTURAL	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	m²	919,0	39,23	36.052,37	0,58	84,61
AM 017	Próprio	RESTAURO - REFIXAÇÃO DE POLICROMIA EM ELEMENTOS ARTÍSTICOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	67,99	527,32	35.852,48	0,57	85,18
94441	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	573,34	62,11	35.610,14	0,57	85,75
IPHAN 76	Próprio	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 160 cm	COBE - COBERTURA	m	97,28	349,89	34.037,29	0,54	86,29
AD 20.15.0150	SCO	Container WC, modelo padrao, medindo: (6x2,4x2,55)m, em estrutura de aco, composto por piso de compensado naval revestido com plugigoma, paredes ao natural, teto com isolamento termico, com 1 porta de (0,80x2,10)m, 2 basculantes de (1,20x1,20), com 5 chuveiros, 3 vasos sanitarios, mictorio e 3 lavatorios, 2 pontos de iluminacao, distribuicao interna das instalacoes eletricas e hidraulicas ate o ponto de entrada/saida da unidade e peso aproximado de 2,3t, exclusive carga, descarga e transporte ida e volta ao canteiro. Aluguel mensal.	AD	un.mes	18,0	1.887,30	33.971,40	0,54	86,84
94232	SINAPI	AMARRAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	UN	7.606,0	4,13	31.412,78	0,50	87,34
IPHAN 62	Próprio	Proteção de piso contra impactos, com chapa compensada resinadas e=6mm e lonaplástica	PISO - PISOS	m²	695,36	43,42	30.192,53	0,48	87,82
96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	M	300,0	96,90	29.070,00	0,46	88,28
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	1.625,98	17,11	27.820,51	0,44	88,73
97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	519,52	52,85	27.456,63	0,44	89,17
IPHAN 64	Próprio	Coleta e carga manuais de entulho	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m³	831,07	32,57	27.067,94	0,43	89,60
12371	ORSE	Estrutura metálica em aço p/ Mezaninos e Plataformas, vão livre até 6,00m, Chapa Xadrez 1/8", área superior a 50 m2, sobrecarga 300 kg/m2, pintura 01 demão de epoxi fundo óxido de ferro + 02 demãos de esmalte epoxi branco. Rev 03_03/2022	Estrutura Metálica	m²	25,0	1.054,68	26.367,00	0,42	90,02
IPHAN 85	Próprio	Restauro - Limpeza e higienização de ornatos e paredes REV 09_2025	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1.093,86	24,04	26.296,39	0,42	90,44

98457	SINAPI	TAPUME COM CHAPA METÁLICA. AF_03/2024	Instalações para Canteiros de Obras	m²	200,0	125,26	25.052,00	0,40	90,84
IPHAN 73	Próprio	Restauração de cimalha de massa	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	90,0	270,07	24.306,30	0,39	91,23
IPHAN 81	Próprio	Passarela em chapa xadrez 1/4", inclusive guarda-corpo com tubo de aço galv. de 1 1/2" - Rev. 01	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	8,0	2.970,00	23.760,00	0,38	91,61
IPHAN 63	Próprio	Restauo - Proteção de elementos artísticos contra impactos, com chapa compensada resinada e=10 mm e espuma, fixada sob calbros ou ripões, e vedação com lona plástica	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	90,0	259,32	23.338,80	0,37	91,98
AM 034	Próprio	LAUDO ESTRUTURAL	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	m²	919,0	21,65	19.896,35	0,32	92,30
AM 008	Próprio	Ponto de ancoragem executado com graute FCK=25MPa e barra de aço de 3/8"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	80,0	247,85	19.828,00	0,32	92,61
102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	Pintura em Madeira	m²	666,1	29,56	19.689,91	0,31	92,93
IPHAN 87	Próprio	Escada em ferro, degraus em chapa xadrez 3/16", perfil em "u" 152,40 x 5,10mm, inclusive corrimão em tubo de ferro galv. 1 1/2"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	10,0	1.945,32	19.453,20	0,31	93,24
AM 030	Próprio	FORMA METÁLICA TELHA FRANCESA IGREJA SÃO SEBASTIÃO - MANAUS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	18.873,00	18.873,00	0,30	93,54
AM 029	Próprio	ESCORAMENTO HORIZONTAL/VERTICAL EM MADEIRA/ESPUMA FORRO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	29,33	522,16	15.314,95	0,24	93,78
IPHAN 84	Próprio	Restauo - Remoção de revestimento deteriorado	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	294,34	48,85	14.378,50	0,23	94,01
AM 015	Próprio	RESTAURO - REMOÇÃO DE REPINTURA EM ELEMENTO ARTÍSTICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	33,998	415,24	14.117,32	0,23	94,24
IPHAN 83	Próprio	Bandeja de Proteção - Aparo Lixo c/ Suporte Metálico [2,50 + 0,80 a 45°] e Chapa Plastificada 18mm	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	48,5	275,21	13.347,68	0,21	94,45
IPHAN 65	Próprio	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou alumínio	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	737,09	16,87	12.434,70	0,20	94,65
IPHAN 75	Próprio	Restauo - Recuperação de esquadria de madeira de obras históricas c/ aproveitamento de 75%. Rev 01_07/2024	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	23,6	503,68	11.886,84	0,19	94,84
100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM. INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M	157,67	75,03	11.829,98	0,19	95,03
101095	SINAPI	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, SOLIDARIZADO AO PISO EXISTENTE (ELEMENTOS DISCRETOS) COM COLA. AF_02/2026	Pisos	M	151,38	69,64	10.542,10	0,17	95,20
100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	138,4396	69,30	9.593,86	0,15	95,35
012031	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA/LUZ/FORCA/ESGOTOS	INSTALACOES PROVISORIAS	UN	1,0	9.464,02	9.464,02	0,15	95,50
IPHAN 89	Próprio	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1.552,7	6,08	9.440,41	0,15	95,65
IPHAN 68	Próprio	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	COBE - COBERTURA	m²	423,81	21,84	9.256,01	0,15	95,80
AM 016	Próprio	RESTAURO - REMOÇÃO DE FACEAMENTO EM TELA ARTÍSTICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	67,99	135,43	9.207,88	0,15	95,95
IPHAN 93	Próprio	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1.188,75	7,63	9.070,16	0,14	96,09
ED-9128	SETOP	LINHA DE VIDA HORIZONTAL PERMANENTE EM CABO DE AÇO GALVANIZADO PARA TRABALHOS EM COBERTURAS E TELHADOS, EXCLUSIVE PROJETO E ART	ED-	m	215,0	41,70	8.965,50	0,14	96,23
88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	1.552,7	5,59	8.679,59	0,14	96,37
94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	100,0	86,32	8.632,00	0,14	96,51
97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	980,0	8,70	8.526,00	0,14	96,65
AM 024	Próprio	REMOÇÃO DE ESCORAMENTO DE MADEIRA E ESPUMA COM REAPROVEITAMENTO	ESCO - ESCORAMENTO	M²	212,84	36,53	7.775,04	0,12	96,77
104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	14,0	548,46	7.678,44	0,12	96,89
89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	M	215,0	35,46	7.623,90	0,12	97,02
AM 007	Próprio	EMASSAMENTO E NIVELAMENTO DE SUBSTRATO EM ESTUQUE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	169,99	42,92	7.295,97	0,12	97,13
IPHAN 79	Próprio	Escada marinho em barra chata de ferro 2" x 5/16"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	12,5	565,35	7.066,87	0,11	97,25
IPHAN 67	Próprio	Lona plástica Pe Azul 197G/m² larg. 6 x 8 m	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	270,0	25,15	6.790,50	0,11	97,35
12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Luminárias Externas	un	40,0	162,92	6.516,80	0,10	97,46
C - 108	Próprio	Limpeza do sino	SC	m²	8,0	809,66	6.477,28	0,10	97,56
012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	INSTALACOES PROVISORIAS	UN	1,0	6.395,22	6.395,22	0,10	97,66
92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	Estrutura e Trama para Cobertura	m²	100,0	63,80	6.380,00	0,10	97,77
AM 027	Próprio	BARRACÃO DE OBRA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.971,73	5.971,73	0,10	97,86
000227	SBC	PROJETO DE AGUAS PLUVIAIS EM EDIFICACAO	PROJETOS	m²	573,0	9,99	5.724,27	0,09	97,95
98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	73,28	77,35	5.668,20	0,09	98,04
97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	20,0	282,83	5.656,60	0,09	98,13
106128	SINAPI	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE B (FRAGMENTOS E RESÍDUOS DE GESSO) TRANSPORTADOS POR CREMALHEIRA, ACONDICIONAMENTO FINAL CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_09/2025	Remoção de Entulho e Descarte	m³	20,0	275,14	5.502,80	0,09	98,22
CO 04.10.0475	SCO	Aluguel de andaime suspenso, tipo balancin, cadeirinha ou similar, considerando cabo de aço, cordas, equipamentos de segurança (cinto paraquedista, trava quedas, etc), acessórios de montagem e fixação (freios, afastador, jota, barra de ligação, etc), inclusive deslocamentos horizontal e vertical e manutenção do equipamento. (desonerado)	CO	un.mes	3,0	1.832,22	5.496,66	0,09	98,31
AM 023	Próprio	ATUALIZAÇÃO DO MANUAL DE CONSERVAÇÃO	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0	5.455,30	5.455,30	0,09	98,40

100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	140,9396	33,94	4.783,49	0,08	98,47
100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	68,8	68,88	4.738,94	0,08	98,55
IPHAN 122	Próprio	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	320,0	14,75	4.720,00	0,08	98,62
97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	397,81	11,44	4.550,94	0,07	98,70
97238	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	Eletrocalhas	M	30,0	146,94	4.408,20	0,07	98,77
AM 043	Próprio	ATUALIZAÇÃO DE PROJETO DE SPDA - ACIMA DE 400m²	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	573,0	7,44	4.263,12	0,07	98,83
13.02.093	FDE	RASPAGEM COM CALAFETACAO E APLICACAO DE CERA	Revestimento de pisos	m²	58,74	70,33	4.131,18	0,07	98,90
89671	SINAPI	LUVIA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	UN	72,0	53,66	3.863,52	0,06	98,96
89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	M	60,0	59,07	3.544,20	0,06	99,02
IPHAN 82	Próprio	Alçapão em chapa de aço e = 3/16"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	4,0	838,22	3.352,88	0,05	99,07
IPHAN 71	Próprio	Limpeza (Lavagem) de telhas	COBE - COBERTURA	m²	497,09	6,50	3.231,08	0,05	99,12
IPHAN 88	Próprio	Remoção e reinstalação de ar condicionado tipo Split	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	9,0	356,58	3.209,22	0,05	99,17
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	5,42	585,57	3.173,78	0,05	99,23
IPHAN 66	Próprio	Transporte vertical (çamento) de treliças metálicas pré-fabricada, com roldana	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	100,0	29,11	2.911,00	0,05	99,27
AM - VENTI	Próprio	TELHA FRANCESA VENTILAÇÃO	COBE - COBERTURA	UN	40,0	65,69	2.627,60	0,04	99,31
100331	SINAPI	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	69,62	37,55	2.614,23	0,04	99,36
94221	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	M	62,78	40,97	2.572,09	0,04	99,40
022931	SBC	REMOCAO PINTURA ACRILICA.PVA LATEX OU EQUIVALENTE EM PAREDES	DEMOLICOES	m²	200,0	11,37	2.274,00	0,04	99,43
101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	3,0	722,15	2.166,45	0,03	99,47
IPHAN 74	Próprio	Restauro - Tratamento de fissuras com argamassa de cal e areia traço 1:3 (Seção até 5x5cm) - Rev 01_11/2021	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m	206,0	10,21	2.103,26	0,03	99,50
AM 025	Próprio	REMOÇÃO DE SUBCOBERTURA EM ALUMÍNIO SEM REAPROVEITAMENTO	COBE - COBERTURA	M²	397,81	5,27	2.096,45	0,03	99,53
97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	53,87	37,75	2.033,59	0,03	99,57
IPHAN 77	Próprio	Desobstrução de rede de esgotos entre PV's com auxílio de equipamento hidrojato	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m	60,0	33,66	2.019,60	0,03	99,60
104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	287,95	6,76	1.946,54	0,03	99,63
97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	Iluminação Predial e Monitoramento	UN	14,0	132,55	1.855,70	0,03	99,66
AM 003	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	5,0	359,32	1.796,60	0,03	99,69
104746	SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	36,0	44,23	1.592,28	0,03	99,71
100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	108,8796	13,53	1.473,14	0,02	99,74
AM 010	Próprio	RECORTE DE REVESTIMENTO EM PÓ DE PEDRA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	17,46	81,43	1.421,76	0,02	99,76
0101001196	AGESUL	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CONTAINER	1	UN	1,0	1.383,71	1.383,71	0,02	99,78
IPHAN 70	Próprio	Remoção de redes coletoras de esgoto em PVC JE, ponta e bolsa, DN 100mm	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	m	275,0	4,49	1.234,75	0,02	99,80
102805	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MECÂNICA, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	15,0	80,46	1.206,90	0,02	99,82
IPHAN 69	Próprio	Remoção de cumeeira para telha com telha cerâmica	COBE - COBERTURA	m	67,78	15,67	1.062,11	0,02	99,84
12362	ORSE	Restauro - Reboco especial de parede, spessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	Pisos com Pedras	m²	15,0	70,29	1.054,35	0,02	99,85
AM 045	Próprio	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	8,0	120,17	961,36	0,02	99,87
IPHAN 94	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM DURALUMÍNIO 42 X 60 CM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0	846,18	846,18	0,01	99,88
104751	SINAPI	CONECTOR GRAMPO PARALELO METÁLICO, PARA SPDA, PARA CABOS DE 6 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	26,0	31,84	827,84	0,01	99,90
AM 042	Próprio	MAPA TATIL EM ACRILICO.COM TEXTOS.SÍMBOLOS E BRAILLE EM RELEV.MEDINDO APROXIMADAMENTE (54X39)CM.PARA SINALIZACAO E LOCA LIZACAO DE AMBIENTES.CONFORME ABNT NBR 9050.EXCLUSIVE PEDEST AL.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0	826,61	826,61	0,01	99,91
AM 041	Próprio	PLACA TATIL EM ACRILICO.COM LETRA EM ALTO RELEVO E BRAILLE (30X9)CM PARA SINALIZACAO DE PORTAS, FIXADAS POR ADESIVOS DUPLA FACE, DA ANLIK OU SIMILAR	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	11,0	73,18	804,98	0,01	99,92
IPHAN 78	Próprio	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	16,0	48,85	781,60	0,01	99,94
96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	3,0	235,22	705,66	0,01	99,95
104795	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 25 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	300,0	2,22	666,00	0,01	99,96
96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	3,0	204,87	614,61	0,01	99,97
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	99,52	5,29	526,46	0,01	99,98
AM 046	Próprio	RECUPERAÇÃO COBERTURA EM CHAPA METÁLICA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	m²	5,0	100,60	503,00	0,01	99,98
94189	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE CONCRETO DE ENCAIXE, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	Telhamento para Cobertura	m²	7,33	65,46	479,82	0,01	99,99

IPHAN 72	Próprio	Restauro - Erradicação de vegetação em paredes e ornatos	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	30,0	6,68	200,40	0,00	99,99
97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	60,0	2,98	178,80	0,00	100,00
AM 004	Próprio	REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PEÇAS	UN	1,0	164,37	164,37	0,00	100,00

Tipo de Licitação	CONCORRÊNCIA	Total sem BDI	4.978.241,30
Abertura da Licitação		Total do BDI	1.284.954,86
Número do Processo Licitatório		Total Geral	6.263.196,16

Rafael Nascimento de Azevedo
Outros